Non dest plus, vorari ut possint!
Verminosum hoc penditat,
Quodque malum est aureum,
Nonne est vermis gemmeus?
Aut me absente vermicellus
Factus est Ineptius,
Nuncque illic intus latet?
O, quam taetre mi eveniret.
Nolo malum verminosum.

(*Unum carpere vult, sed non potest*)
Ei, non nobis dignitur!

(*In interiorem partem horti cedit. Putria venit*)

PUTRIA Somne maxime et devote!
 Evellere ter mei unguies
 Hos ocellos barbaros,
 Ter venenoso lavatos
 Rore eos recondidere,
 Lucis vermes indidere,
 Somno sunt capti tamen.
 At quid hoc, quae rara lux?
 Fulgent mala desuper,
 Inque molli lecto amoris,
 Ei, sopita est illa nympha,
 Densis aureis comis
 Fusus pulcher iuvenis
 Somniat vitam beatam.
 Non, non, non possum pati,
 Invida et pulsa ultione
 His comis damnum feram!

(*Tündé et Csongor in lecto caespitis, infra arborem
partim occulti frondibus videntur. – Putria clam ad
Tünden subit et cincinnum scindit de coma eius*)

PUTRIA Prendi, prendi! ‘ His ocellis
 Fundam filiam meam.

Csongor spectet et fallatur,
Amplexu eius sopiatur,
Regnaboque tunc ego.

(*Exit*)

ILMA (*veniens*) O di! iam lux appetit,
At nos in terra moramur;
Hicque vita quam molesta
Est illi, qui numquam amavit.
Ast illi, quem numquam amarunt!
O quid specto? Irata Tünde
Surgit atque territa.
(*Tünde et Csongor veniunt*)

CSONGOR (*exorans*)

	Tünde, nil plus hic moraris?
TÜNDE	Mitte, Csongor, non licet.
CSONGOR	Non te amor ligat meus?
TÜNDE	O, amor me pellit inde.
CSONGOR	Auferes vitam meam.
TÜNDE	Hic linquam vitam meam.
CSONGOR	Tünde! Tünde! vix in astris Pulchrūm ocellorum, genarum Vidi in aurora tuarum Incendi caelos meos; Qui cordi sunt vincula, Cirros, intacta et labra Vix potentem deperire, Tünde, opus 'st me cedere?
TÜNDE	Vix spectare te potens, Primam lucem fidi amoris Et rosam cupidinum, Optatam gazam diu – Ignotis tuis lacertis Osculisque non expertis Evello cor nunc meum.

CSONGOR Me cruentum –
TÜNDE Mi cruentae
Ipsae nil medebitur.

CSONGOR Cum sole in tuis labellis
Voxne haec mortis orta, Tünde?
TÜNDE Ne morer, dimitte me!
CSONGOR Quid te pellit, corculum?
TÜNDE Csongor – num dicam tibi?
Est quaedam maligna pellens,
Nostrae amoris qui est et hostis
Praevalens conubii.
Sensi, sensi maximam vim –
CSONGOR Non videbit oram lucis,
Dic, quisnam sit? Ense figam,
Altius mari in profundo
Illam, tamquam plumbum humabo.
Dic, malignam nomina!
Haec –

TÜNDE At incassum rebellas.
Non nocebit dextra fortis
Ei, qui clam facit scelus.
Hanc vide arborem, esset arbos
Gaudii; speravi ego
Hic amoribus beatae
Neminique perturbatae
Expleri cupidinum
Somnos in tuis lacertis,
Quas voluptates iacentis,
Quot sub umbra noctium!
Ecce, prima nocte iam
Furtivae nocent manus;
Illis, qui damnum volunt
Vi, ludo risuique sunt

Prorita arcana hostibus.
Patriam petam longinquam,
Gaza absportatur mea,
Solitudinis diebus,
Dum in meo sunt corde fletus,
Pro te angar, pro te dolore
Infando vivam obruta.

CSONGOR

Vocem unam mi linque, Tünde:

Illa ubinam est patria?

TÜNDE

O, dolorem ne nova:

Pennas quamquam aves habent,
Non possunt volare eo,
Amnis cursum quamquam habet,
Sed non currit adeo.

Rugiens procella pergit,
Dumque Hesperiam petit
(Beatam aulam, quam incolit
Noster solus angor), pendit
Vix anhelans iuvenilis

In sinu rosae, utque mitis
Aura, suspirans perit.
Parva odoro labro apis,
Quae sinus rosae recentis
Cunā somnians movetur,
Non expurgiscit procellam
Saeviisse suspicata,

Qua frons est parum inclinata.
Sic, quo non pernix avis,
Turbo, flumen pervenit,
Care, qui venire posses,
Exsul pro me sortis esses!

CSONGOR

O, cor mergitur dolore
Te videnti et audienti,
Sola inops est cogitare

	Mens te tantam mi fuisse, Esse nunc hic, nec futuram. Ultimum circumspice: Hoc si caelum est, haec si terra, Tünde, a me videberis!
TÜNDE	Nunc, post numquam temporis. Csongor, ne immemor mei sis. Fidus hoc in corde amor, Ut frons insita alibi Ver novum exspectans apricum, Ex anno inque annum exspectabit – Csongor, en nox praeterit. Fati pellit inde me vis, Iam vale lugubre dicit Tünde gaudio et tibi.
	<i>(Exit)</i>
CSONGOR	An fuit? an somniavi? Flebilive visu noctis Me irretivit fabula? A, quis illa? – Caia, resta, Caia, quaeso!
ILMA (<i>veniens</i>)	Ilma, quaeso. Non par est tam agreste nomen, Tünde quam incolit, domūs.
CSONGOR	Ilma tunc –
ILMA	Ancilla vestra.
CSONGOR	Si tam dura era est tua, Me vocante tu, Ilma, resta, Dic, beatam ubi requiram Claram aulam in Hesperia.
ILMA	Csongor care, ignosce, ere, Me vocat iam Lucifer, Nonne tempore est opus Parvulo, dum fiam olor.

Scis in aestu carpere
Aethera esse non bene.
CSONGOR Ilma, quid garris iocosa?
Qua pergam, tantummodo:
Solis versus ortum aut casum –
ILMA “Plano in prato trivium,
Laeva, dextra in avium,
Ad finem fert medium.”
Csongor, sis felix, ere.
(Exit)

CSONGOR Heu, quam sum solus relictus!
Lux divisorum somniorum,
O, cito obscuranda tantum,
Cur diluxisti mihi?
Nunc luci adsuetis ocellis
Hae tenebrae, noctis umbrae
Tam graves sunt, tam horridae.
Soli incumbit atra nox,
Nulla lucet Luna mitis,
Dum salutem inveniam
Derelictam, Tünde, tete.
Caelum, vastum, inane sis,
Terra, esto deserta: corde
Desertum immensum patet
Intus pervagante amore
Per ruinas gaudii. – Sed
Quid commentor hic? Eo;
O, senex pater, vale,
O, mater senex, vale,
Forte flebitis me, at unquam
Me non hic videbitis.
In beatā aulā mea
Surget lux, Hesperiā:
Ut procella, eo usque portant